
REG. INT. N. O5-181-2024  ORDINANZA N. 238 DEL 09/05/2024 
OGGETTO: PROVVEDIMENTI VIARI IN VIA MONVISO IN FUNZIONE DEI  LAVORI DI RISANAMENTO E RIPARAZIONE DEL 
CAVALCAFERROVIA BELVEDERE  "CORSO TOURNON - RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DI PONTE STRADALE”  

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
 

ORDINANZA N. 238 del 09/05/2024     
 
OGGETTO: PROVVEDIMENTI VIARI IN VIA MONVISO IN FUNZIONE DEI  LAVORI DI  
RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DEL CAVALCAFERROVIA TOURNON. 
 
 

IL COMANDANTE 
 
PREMESSO  che tra gli interventi di riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città 
metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia, di cui al D.P.C.M. 25 maggio 2016, meglio noto come 
“Bando Periferie”, rientra il ripristino e consolidamento del cavalcaferrovia “Tournon”;  
CONSIDERATO che ai fini del rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione delle opere di cui sopra, 
occorre dare avvio ai lavori; 
DATO ATTO che il cantiere verrà realizzato in più fasi, durante le quali si renderà necessario modificare la 
viabilità in funzione dello stato d’avanzamento dei lavori, il cui termine è previsto entro il 31 dicembre 2024; 
RILEVATO che la prima fase dei lavori avrà inizio il giorno 13 maggio 2024 e interesserà via Monviso - 
rampa di accesso al cavalcaferrovia corso Tournon; 
RITENUTO, pertanto, necessario, al fine di garantire la regolare esecuzione dei lavori, adottare temporanei 
provvedimenti in materia di  viabilità; 
VISTI gli artt. 5, 7, 39, 40, 41 del D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.; 
VISTI: 
• il provvedimento di conferimento di incarico del 31 dicembre 2021; 
• il Decreto del Sindaco di Vercelli n. 38 del 30 settembre 2019; 
 

ORDINA 
 

dal giorno 13 maggio al giorno 31 dicembre 2024, e comunque sino al termine dei lavori in premessa citati: 
1. sulla rampa di accesso del cavalcaferrovia Tournon da via Monviso è vietata la circolazione di tutti i veicoli; 
2. in via Monviso, nel tratto compreso tra via Monte Bo e la rampa di accesso al cavalcaferrovia Tournon è 
temporaneamente vietata la circolazione di tutti i veicoli e dei pedoni; 
 

FA OBBLIGO 
 
Alla ditta esecutrice dei lavori di: 

• di installare e mantenere in efficienza la segnaletica stradale (obblighi, divieti, prescrizioni e preavvisi) 
e quella di cantiere, inerente il presente provvedimento, predisponendola in maniera conforme alle 
prescrizioni del D.P.R. 495/1992: Regolamento di Esecuzione del C.d.S., e del Disciplinare Tecnico 
(D.M. del 10 luglio 2002), ovvero agli schemi segnaletici ivi riportati.; 



REG. INT. N. O5-181-2024  ORDINANZA N. 238 DEL 09/05/2024 
OGGETTO: PROVVEDIMENTI VIARI IN VIA MONVISO IN FUNZIONE DEI  LAVORI DI RISANAMENTO E RIPARAZIONE DEL 
CAVALCAFERROVIA BELVEDERE  "CORSO TOURNON - RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO DI PONTE STRADALE”  

• di oscurare la segnaletica stradale fissa in contrasto con le disposizioni temporanee imposte, in 
funzione dello svolgimento dei lavori, con il presente provvedimento; 

• di predisporre ed installare un adeguato numero di cartelli di pre-segnalazione lungo le strade 
confluenti verso l’area interessata dai lavori (divieto di transito - Fig.II 46 art. 116 del D.P.R. 495/1992 
- a m. ____ - cavalcaferrovia ) in: 

 - corso Prestinari prima dell’intersezione con via Monviso - lato civici dispari; 
 - via Monviso prossimità ex garitta F.S.;  
 - via Monviso prossimità intersezione via Ivrea; 
 - via Monviso prossimità intersezione via Gran Paradiso;  
 - via Monviso prossimità intersezione via S. Pancrazio; 

• di porre in essere tutte le misure utili a evitare danni a persone e/o cose durante l’esecuzione dei lavori. 
 

MANDA 
 

copia della presente ordinanza : 
• all’ATAP per la modifica del percorso della linee urbane del Servizio T.P.L. n. 2  
• al Settore Sviluppo del Territorio, Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche, alla Provincia di 

Vercelli, alla Prefettura di Vercelli, agli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del codice stradale, 
al Comando Prov.le Vigli del Fuoco, all’ASL VC – Servizio 118, alla Croce Rossa Italiana – Sezione 
di Vercelli; 

 
 

AVVISA 
 

Chiunque ne abbia interesse: 
• che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro il termine di 60 giorni, 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del 
termine di pubblicazione della medesima o comunque dalla piena conoscenza; 

• che il Responsabile del Procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale – Comm. 
Capo Ivana Regis. 

 
 
 IL COMANDANTE 

( Regis Ivana ) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 
 


